АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Толмачево
13.11.2024 г.                                                                                               № 473/1
«Об утверждении основных направлений долговой политики Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
В целях разработки проекта бюджета Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Толмачевском сельсовете Новосибирского района Новосибирской области, администрация Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления долговой политики Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно, приложения 1 к настоящему постановлению.
2.  Администрации Толмачевского сельсовета при разработке проекта бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов обеспечить соблюдение основных направлений долговой политики, утвержденных настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава
Толмачевского сельсовета

            Д.И. Емельянов
Приложение № 1
к Постановлению

от 13.11.2024 № 473/1
Основные направления долговой политики

Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В вопросе обеспечения сбалансированности бюджета значительная роль отводится эффективному управлению муниципальным внутренним долгом Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Долговая политика Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области разработана в единстве с налоговой и бюджетной политикой Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и основана на установлении четких целей управления обязательствами, соотнесении рисков и объемов муниципальных заимствований, мониторинге и управлении операциями, связанными с объемом, структурой и графиками платежей по муниципальному долгу, созданием условий для обеспечения возможности осуществления заимствований в соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
Основные направления долговой политики Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области:

1. Расчет объема возможных заимствований может производиться по мере необходимости в течении текущего финансового года с учетом фактического исполнения бюджета Толмачевского сельсовета.
2. При планировании поступлений от муниципальных заимствований соблюдать ограничения, накладываемые на объемы долговых обязательств бюджета Толмачевского сельсовета (далее – долговые обязательства) и объем расходов на обслуживание муниципального долга Толмачевского сельсовета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации:

-  Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов бюджета Толмачевского сельсовета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
В случае когда доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема собственных доходов, предельный объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета Толмачевского сельсовета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
- Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга Толмачевского сельсовета к объему расходов бюджета Толмачевского сельсовета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, должно быть не более 15 процентов.
При получении бюджетных кредитов из областного бюджета Новосибирской области необходимо будет соблюдать условие по привлечению в местный бюджет кредитов от кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленной Центральным банком Российской Федерации, увеличенной на 1% годовых.

3. Исполнение долговых обязательств Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области своевременно и в полном объеме.

Проведение взвешенной долговой политики позволит минимизировать риски, связанные с осуществлением Толмачевским сельсоветом Новосибирского района Новосибирской области муниципальных заимствований, уменьшить их стоимость, повысить самостоятельность, эффективность.

Программами муниципальных внутренних заимствований Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов не предусмотрены привлечения заемных средств, это обеспечит экономию бюджетных средств на обслуживании муниципального долга.